Na objekciju, što S. Toma sebi postavlja: »Videtur quod verum et ens non convertantur. Verum enim est proprius in intellectu ut dictum est (art. I.) ens autem est in rebus. Ergo non convertuntur.«

S. Toma ovako odgovara. »Ad primum ergo dicendum, quod verum est in rebus et in intellectu ut dictum est (art. I.). Verum autem quod est in rebus convertitur cum ente secundum substantiam (to jest, gdje god postoji koji ens substantialiter, o njemu se može i ima izricati istinitost, i gdje god postoji »verum substantialiter, o njemu se mora kazati, da je istodobno i ens: izmjenično naime moraju zvati »verum« da je »ens« a »ens« da je »verum«, jer se ovo dvoje ne samo pokriva, već skupa stapa), sed verum, quod est in intellectu, convertitur cum ente ut manifestativum cum manifestato. Hoc enim est de ratione veri ut dictum est (ibid). Quamvis posset dici, quod etiam ens est in rebus et in intellectu sicut et verum, licet verum principaliter sit in intellectu ens vero principaliter in rebus. Et hoc accidit propter hoc quid verum et ens differunt ratione.«

Jer e) istina logična jest in intellectu componente et dividente« to jest, u sudaranju pojma sa objektivnom realnosti stvari, a nije u formi ljudskoga govora. Ovo je nauka stara i prestara. Za mene još nije izgubila vrijednosti, a ne može je ni izgubiti sve doble, dokle ljudska racionalna narav ostaje ono, što jest. Znadem, da su Stürner, Nietzsche i drugi proklamirali istinom sami sebe; znam da se u »Programu« modernista zabacuje »veritas est conformitas intellectus cum re«, moguće je, da moj g. kritik što takova misli o istini; u ovom slučaju mogao bi se on izjaviti, a tada bih ja zauzeo drugo stanovište.

Istina je (logična, o kojoj je govor) »conformitas intellectus cum re«. Ovo sudaranje, koje se može saznati isporęgivanjem, postojati mora između pojma, što ga stvara pamet i

objektivne realnosti, a ne izmegju forme govora i realnosti, kao što bi bilo na pr. izmegju Ezopovih basni, u koliko su forme govora, pod kojim se nešto krije, i objektivne realnosti. Kada bi se stala isporegjivati forma ljudskoga govora, a ne pojam, koji se krije tu, ne bi se imalo šta da se isporedi.

Sv. Toma postavlja pitanje: »Utrum veritas sit tantum in intellectu componente et divident«, pa na to pitanje odgovara ovako: »Respondeo dicendum, quod verum sicut dictum est (art. praec.) secundum sui primam rationem est in intellectu. Cum autem omnis res sit vera secundum quod habet propriam formam naturae suaę (to jest svaka je stvar istinita u koliko je ono što jest, i nije drugo, a takova je, stoga što odgovara prototipnoj ideji one pameti, koja joj dala opstanak) necesse est quod intellectus, in quantum est cognoscens sit verus, in quantum habet similitudinem rei cognitae, quae est forma, in quantum est cognoscens. Et propter hoc per conformitatem intellectus et rei veritas difinitur. Unde, conformitatem istam cognoscere est cognoscere veritatem (to jest: sudaranje pojma, što se imade o kakvoj stvari, sa notama, što dotična stvar nosi u sebi, jest istina; a poznavanje toga sudaranja, jest i zove se poznavanje istine). Licet enim visus habet similitudinem visibilis, non tamen cognoscit comparationem, quae est inter rem visam et id, quod ipse apprehendit de ea. Intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest, sed tamen non apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est. Sed quando judicat itarem se habere sicut est forma, quam de ea apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. Et hoc facit componendo et dividendo (to jest razum prinosi predikat subjektu, vidi li, da se note predikata sudaraju sa notama subjekta udružuje predikat subjektu (componendo); vidi li, da note predikata različite su od nota, što nosi u sebi subjekat, u tomu slučaju odijeljuje predikat od subjekta (dividendo). U prvomu slučaju udružuje predikat sa subjektom kopulom »est«, a u drugom slučaju odijeljuje jedno od drugoga sa niječnom česticom »nije«. Sud što se izriče »Sokrat je filozof« i »trokut nije četverokut« u pr-